



平成24年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年7月29日

上場会社名 株式会社 ナナオ

上場取引所 東

コード番号 6737 URL <http://www.eizo.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 実盛 祥隆

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経理部長 兼 IR室長 (氏名) 秋常 樹一郎

TEL 076-275-4121

四半期報告書提出予定日 平成23年8月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第1四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	10,498	△17.0	△256	—	△128	—	△136	—
23年3月期第1四半期	12,651	△39.8	515	△82.6	256	△91.9	108	△94.7

(注) 包括利益 24年3月期第1四半期 △729百万円 (—%) 23年3月期第1四半期 △1,295百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第1四半期	△6.12	—
23年3月期第1四半期	4.85	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第1四半期	74,134	57,922	78.1
23年3月期	77,432	59,210	76.5

(参考) 自己資本 24年3月期第1四半期 57,922百万円 23年3月期 59,210百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	25.00	—	25.00	50.00
24年3月期	—	—	—	—	—
24年3月期(予想)	—	25.00	—	25.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	26,000	△13.9	△1,000	—	△1,000	—	△600	—	△26.88
通期	61,000	△6.4	2,000	△61.2	2,000	△62.0	1,200	△66.2	53.76

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年3月期1Q	22,731,160 株	23年3月期	22,731,160 株
② 期末自己株式数	24年3月期1Q	409,985 株	23年3月期	409,985 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	24年3月期1Q	22,321,175 株	23年3月期1Q	22,321,226 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいており、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。なお、上記予想に関する事項は、【添付資料】2ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(その他)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(4) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) セグメント情報等	8
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8
4. 補足情報	8
販売の状況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、欧州においてはギリシャの財政危機に端を発するソブリン問題など不安要素を抱える一方で、ばらつきは見られるものの主要国における経済は堅調に推移しました。

日本経済においては、東日本大震災の影響による急激な経済活動の停滞から持直しの動きが見られるものの、震災の影響は依然として大きく、また円高要因も加わり、引続き予断を許さない状況が続いております。

当第1四半期連結累計期間における当社グループ全体の売上高は、10,498百万円(前年同期比17.0%減)となりました。品目別の売上高は次のとおりであります。

[コンピュータ用モニター]

東日本大震災の影響を受け、一部材料の入手難による生産活動の停滞により、前年同期比13.3%減の7,310百万円となりました。

[アミューズメント用モニター]

東日本大震災による電力不足の影響もあり、前年同期比45.7%減の1,663百万円となりました。

利益面については、上記要因による減収により、売上総利益は減少しました。また、アミューズメント用ソフトウェアの開発強化のために開発投資を増加させたこと等により、販売費及び一般管理費が増加しました。以上の結果、営業損失は256百万円(前年同期は515百万円の営業利益)、経常損失は128百万円(前年同期は256百万円の経常利益)、四半期純損失は136百万円(前年同期は108百万円の四半期純利益)となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末における資産及び負債の状況は、前連結会計年度末と比較し、資産の部は3,298百万円減少し、74,134百万円となりました。これは主に、受取手形及び売掛金、有価証券等の減少や、減価償却が進んだことによる有形・無形固定資産の減少によります。

負債の部は、主に未払法人税等の減少により2,010百万円減少し、16,211百万円となりました。

純資産の部は、配当金の支払いや四半期純損失を計上したことに加え、その他有価証券評価差額金の減少等により1,287百万円減少し、57,922百万円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

前回(平成23年5月11日)発表の平成24年3月期第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想につきましては、東日本大震災により影響を受けた国内経済の回復の見通しや、為替相場の変動等の不確定要素が多く、現時点で業績予想は変更しておりません。なお、今後の状況を踏まえ、連結業績予想の見直しが必要と判断した場合は、速やかに開示いたします。

2. サマリー情報(その他)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

(4) 追加情報

会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用

当第1四半期連結会計期間の期首以後に行われる会計上の変更及び過去の誤謬の訂正より、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」(企業会計基準第24号 平成21年12月4日)及び「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第24号 平成21年12月4日)を適用しております。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	10,611	9,375
受取手形及び売掛金	12,720	8,720
有価証券	13,202	12,701
商品及び製品	3,724	3,915
仕掛品	3,303	4,148
原材料及び貯蔵品	6,366	8,621
その他	2,658	2,546
貸倒引当金	△83	△79
流動資産合計	52,503	49,951
固定資産		
有形固定資産	9,213	9,178
無形固定資産		
のれん	1,198	1,145
その他	708	647
無形固定資産合計	1,906	1,793
投資その他の資産		
投資有価証券	12,830	11,804
その他	978	1,407
投資その他の資産合計	13,808	13,211
固定資産合計	24,929	24,182
資産合計	77,432	74,134
負債の部		
流動負債		
買掛金	6,747	7,103
未払法人税等	1,890	26
賞与引当金	1,096	468
役員賞与引当金	83	—
ソフトウェア受注損失引当金	262	336
製品保証引当金	796	778
その他	1,944	2,749
流動負債合計	12,821	11,462
固定負債		
退職給付引当金	2,187	2,190
役員退職慰労引当金	105	105
リサイクル費用引当金	1,175	1,184
その他	1,932	1,269
固定負債合計	5,400	4,749
負債合計	18,222	16,211

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,425	4,425
資本剰余金	4,313	4,313
利益剰余金	48,616	47,921
自己株式	△999	△999
株主資本合計	56,356	55,662
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,234	3,598
繰延ヘッジ損益	△0	△3
為替換算調整勘定	△1,380	△1,334
その他の包括利益累計額合計	2,853	2,260
純資産合計	59,210	57,922
負債純資産合計	77,432	74,134

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
売上高	12,651	10,498
売上原価	9,177	7,567
売上総利益	3,474	2,930
販売費及び一般管理費	2,958	3,187
営業利益又は営業損失(△)	515	△256
営業外収益		
受取利息	12	7
受取配当金	94	129
保険返戻金	42	—
その他	33	51
営業外収益合計	183	188
営業外費用		
売上割引	34	21
為替差損	407	35
その他	0	3
営業外費用合計	442	60
経常利益又は経常損失(△)	256	△128
特別利益		
貸倒引当金戻入額	12	—
EU関税返還金	—	7
特別利益合計	12	7
特別損失		
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	48	—
特別損失合計	48	—
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	220	△121
法人税、住民税及び事業税	24	24
法人税等調整額	88	△9
法人税等合計	112	15
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	108	△136
四半期純利益又は四半期純損失(△)	108	△136

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失(△)	108	△136
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,157	△636
繰延ヘッジ損益	△1	△3
為替換算調整勘定	△244	46
その他の包括利益合計	△1,403	△593
四半期包括利益	△1,295	△729
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△1,295	△729
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

当社グループは、映像機器及びその関連製品の開発・生産・販売が主であり、実質的に単一セグメントであるため、セグメント情報の記載を行っていません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. 補足情報

販売の状況

品目	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)		当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)		増減
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)
コンピュータ用モニター	8,432	66.7	7,310	69.6	△1,121
アミューズメント用モニター	3,063	24.2	1,663	15.9	△1,400
その他	1,156	9.1	1,524	14.5	368
合計	12,651	100.0	10,498	100.0	△2,153

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。